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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена решению актуальной научной

задачи лингвокогнитивного исследования концепта «Дом» и его аналога

концепта «房 Фан» в сознании носителей русского и китайского языков.

Актуальность исследования определяется общей тенденцией

современной лингвистики к изучению ментальных образований и

исследовательским интересом, обусловленным значимостью концептов

«Дом» и «房 Фан» в русской и китайской концептосферах, необходимостью

раскрытия их культурно-специфических особенностей.

Проведенное исследование позволило выявить не только

универсальные слои концептов, но и национально-специфические аспекты

концептуализации, отражающие своеобразие восприятия, постижения

сущности представлений о доме и отражения их в языке. Недостаточная

изученность универсальных концептов «Дом» и « 房 Фан» в

сопоставительном аспекте, а также практически полное отсутствие

исследований, посвященных исследованию концепта « 房 Фан» в

лингвокультурологическом и лингвокогнитивном аспекте, усиливают

актуальность работы.

Цель исследования заключается в установлении универсального и

специфического в содержании концепта «房 Фан» в китайской языковой

картине мира в сравнении с русским концептом «Дом».

Из поставленной цели вытекают следующие задачи:

- освещение теоретических вопросов, связанных с особенностями

концептуального анализа, установление терминологического аппарата,

используемого в исследовании при изучении обозначенного концепта;

- уточнение понятий иероглиф, слово, морфема, слог в современной

китайской лингвистике;

- описание семантического содержания концептов «Дом» и «房 Фан» в

современной русской и китайской языковой картине мира и их вербализации
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в исследуемых языках с привлечением фактов истории языка посредством

анализа словарных дефиниций и синонимических рядов ключевого слова дом

и иероглифа 房 фан изучаемых концептов;

- изучение особенностей образной и ценностной составляющих

концептов «Дом» и « 房 Фан» на материале часто употребляемых

словосочетаний публицистических и художественных текстов (по материалам

Национального корпуса русского языка и Корпуса современного китайского

языка);

- экспликация концептов «Дом» и «房 Фан» в русской и китайской

фразеологии, деривационных и ассоциативных полях, включающих сведения

о современном содержании представлений о доме в сознании русских и

китайцев;

- характеристика концептуальных признаков концептов «Дом» и «房

Фан» в русском и китайском языковых сознаниях.

Объектом исследования в нашей работе являются русский концепт

«Дом» и китайский концепт « 房 Фан», предметом анализа становятся

разноуровневые языковые средства, репрезентирующие концепты «Дом» и

«Фан» в русском и китайском языках.

Концепт «Дом» ранее выступал в качестве объекта исследования: с

точки зрения когнитивной лингвистики подвергался анализу в качестве

фрагмента языковой картины мира как в общеязыковом семантическом

пространстве русского языка, так и в индивидуально-творческой картине

мира писателя Ф.М. Абрамова [Слепцова, 2009]; рассматривался в рамках

сопоставительного анализа с другими концептами русского языка (концепт

«Дом» / «Родина» [Габдуллина, 2004], описывался внутри понятийной сферы

«Повседневность» [Чулкина, 2003], либо в рамках межкультурной

коммуникации [Богатова, 2006]); изучался в сопоставительном плане с

концептами другого языка – с точки зрения роли фразеологических единиц в
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представлении концепта «Дом» как одного из базовых элементов

менталитета русского и китайского народов [Ли Ли, 2006].

Научная новизна результатов проведенного исследования заключается в

том, что впервые на широком фактическом материале с точки зрения

лингвокультурологии и лингвокогнитивистики исследован китайский

концепт «房 Фан» в сопоставлении с русским концептом «Дом». Впервые

определены и систематизированы концептуальные признаки,

объективирующие концепт « 房 Фан» в сознании китайского народа.

Выявлены особенности вербализации номинируемых концептов путем

описания паремиологического поля концептов и установлены модификации

специфических концептуальных признаков представлений о доме в русском и

китайском языковых сознаниях по данным вербально-ассоциативного

эксперимента.

Материалом исследования послужили лексикографические источники

(29 словарей различного типа), Национальный корпус русского языка, Корпус

современного китайского языка (тексты художественные, публицистические

и др.), картотека сочетаемости ядерных репрезентантов концептуального

содержания, экспериментальные данные.

Теоретической и методологической базой диссертационного

исследования послужили положения и выводы, изложенные в трудах

отечественных и зарубежных ученых в области когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии (Ю. С. Степанов, Е. С. Кубрякова, Д. С. Лихачѐв, З. Д.

Попова, И. А. Стернин, А.П. Бабушкин, Е. К. Абрамова, В. Н. Топоров, О. А.

Корнилов, В. А. Маслова, С. Г. Воркачев, Г. Г. Слышкин, В.А. Карасик, Д.Н.

Шмелев и др.), психолингвистических исследований (А.Н. Леонтьев, А.А.

Залевская, Н.В. Уфимцева и др.), в китаистике ((黎锦熙 Ли Цзинь-си, 吕叔湘

Люй Шу-сян, 葛本仪Гэ Вэнь-и , 王力 Ван Ли, 高名凯 Гао Мин-кай, 孙常叙 Сун

Чан-сюй, 张世禄 Чжан Ши-лу, 张永言 Чжан Йюнь-янь, 李瑞华 Ли Жуй-хуа, 潘文国

Пан Вэнь-гуо и др.) Изучение разноуровневой репрезентации структуры

концептов проводилось в свете учения о языковой картине мира (В. фон
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Гумбольдт, В. И. Постовалова, Б. А. Серебренников, Ю. Д. Апресян, Н.Д.

Арутюнова, О. А. Корнилов, Н. И. Толстой и др.).

В диссертации использовался комплекс методов и приемов

лингвистического анализа: структурно-системный метод, концептуальный

(семантико-когнитивный) и семантический анализ, компонентный и

интерпретативный анализ, приемы этимологического анализа,

количественного анализа и вербально-ассоциативный эксперимент.

Данные методы и приемы в их сочетании обеспечивают необходимую

степень объективности полученных выводов.

В основу проведенного исследования положена следующая гипотеза:

концепты «Дом» и «房 Фан» – это динамично развивающиеся ментальные

образования, включающие в себя ряд признаков (понятийных, образных и

ценностных), частично совпадающих и различающихся в русской и

китайской языковых картинах мира. Предполагается, что отличия могут быть

обнаружены во всех составляющих двух аналогичных концептов.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что в нем

показана продуктивность применения ряда подходов к изучению концепта,

при этом подчѐркивается важность роли языковых средств, призванных

отражать национально-специфическое содержание концептов «Дом» и «房

Фан». Проведѐнные результаты исследования содействуют дальнейшему

изучению лингвокогнитивистики и лингвокультурологии как специальных

областей знания и разработке современных концептуальных и когнитивных

методик исследования. Показано, что концепты «Дом» и «房 Фан» являются

важными фрагментами языковой картины мира в русской и китайской

лингвокультурах.

Практическая значимость выполненной работы заключается в том,

что материалы исследования также могут быть использованы в практике

преподавания таких дисциплин как когнитивная семантика,

лингвокультурология, лингвострановедение, а также при чтении других

спецкурсов и спецсеминаров.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Концепты «Дом» и «房 Фан» представляют собой часть концепта

«мироздания», который устанавливает связь с деятельностью человека.

2. Общее содержание концептов «Дом» и « 房 Фан» в русском и

китайском языковом сознании сводится к следующим признакам: а)

понятийную сторону этих двух аналогичных концептов составляет

комбинация следующих признаков – «здание, постройка для проживания или

других предназначений», «квартира, где живет семья», но в разных

пропорциях в исследуемых языках; б) образную и ценностную стороны

привлекаемых концептов формируют общие концептуальные признаки,

например, «теплый», «уютный», «для размещения семьи» и др.

3. Основные отличия в представлении о доме в русском и китайском

языковом сознании сводятся к следующему: а) по понятийной стороне для

концепта «Дом» важным представляется признак «семья, родина», в

содержании концепта «房 Фан» данный признак присутствует, но не так

важен, как в концепте «Дом». Также, в концепте «Дом» присутствуют такие

признаки, как «родные, близкие», «прошлое», «детство». В сравнении с

концептом «Дом», концепт «房 Фан» характеризуется другими понятийными

признаками, такими как «недвижимость», «наиболее ценное наследство от

родителя (ей)», «товар для покупки и продажи на рынке жилья»; б) концепт

«Дом» характеризуется концептуальными признаками моральных качеств

человека, например: добрый – злой, гостеприимный – негостеприимный,

которые отсутствуют в ценностной составляющей концепта « 房 Фан».


[…]


свободы и характеризующееся отсутствием стеснения». Общей идеей

концепта «Дом», которая отражается в русском языковом сознании, является

то, что дом – это отправной и конечной пункт повседневной жизни и работы;

дом – это место, куда человеку необходимо возвращаться.

Для фразеологических единиц китайского языка характерно выражение

таких значений как предпосылка для вступления в брак; символ успеха и

обеспечение счастья; стремление современного китайского народа к лучшей

жизни и др. В них отражаются образы, связанные с концептом «房 Фан»,

например, 金屋 «золотой дом » символизирует «дом, где живет наложница ,

любовница» или «богатую семью , большой род »; 白 屋 «белый дом »

представляет низкое социальное происхождение человека; 高屋 «высокий

дом» выражает «выгодное положение для наблюдения» или «укромное

место»; 屋 «дом, квартира» нередко характеризует хозяина дома. Тело

человека в китайской языковой картине мира сравнивается с 宅 «жилищем».

В нашем исследовании построение деривационного поля ключевых слов

также играет важную роль в объективации концептов «Дом» и «房 Фан» в

русском и китайском языках, так как оно является иллюстрацией процесса

пополнения и расширения концептосферы исследуемых концептов.

Концептуальный анализ деривационного поля слова даѐт возможность

установить связь между семантикой языковых единиц и концептом или

объединениями связанных концептов.

Сравнительный анализ деривационных полей позволил установить, что
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семантическая структура деривационного поля китайского концепта « 房

Фан» шире, богаче и сложнее деривационного поля концепта «Дом» в

русском языке. В частности, концептуальные признаки концепта «房 Фан»

«пустой и одинокий», «интимный, связанный с супружеской жизнью» как раз

свидетельствует об этом. В сознании носителей китайского языка 房 фан

является интимным пространством, в котором можно вести личный разговор,

особенно между супругами, можно прятать и копить свои утаенные деньги,

ничего не говоря супругу/супруге. Эта национальная специфика семейного

поведения передается в китайском языке через концепт « 房 Фан»,

репрезентанты которого детально и образно описывают супружескую жизнь

и одновременно концепту «房 Фан» национально-специфический харктер.

При рассмотрении концепта «Дом» в сознании носителей русского языка

и концепта « 房 Фан» в сознании носителей китайского языка особого

внимания заслуживает психолингвистический фактор данных этносов.

Результаты ассоциативных экспериментов показали, что респонденты дают

разные ответы, соответствующие гендерным особенностям и возрастной

категории.

Анализ результатов свободных ассоциативных экспериментов позволил

выделить 5 смысловых параметров ассоциативных полей концептов «Дом» и

«房 Фан».

1. реакции, обозначающие людей, которые связаны с домом или 房 фан;

2. реакции, обозначающие предметы и реалии, связанные с домом или 房

фан;

3. характеристика и оценка дома и внутреннего состояния, отношения

человека, находящегося в доме или 房 фан;

4. описание, определение, выражаемые синонимами, часто

употребляемыми выражениями и устойчивыми метафорами;

5. действия, связанные с домом или 房 фан.

Полученные в ходе экспериментов параметры соответствуют основному
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содержанию концептов «Дом» и «房 Фан» - «здание, постройка, в котором

осуществляется разная деятельность человека».

Наиболее яркими отличительными ассоциациями, свойственными

сознанию носителей русского языка, являются родина, семейные праздники,

школа, домовой и др., для представителей китайского народа характерны

другие ассоциации: материальное состояние, денежные средства для

покупки 房 фан, цена на 房 фан, 社会现状 нынешнее состояние общества, 物

业 домоуправление, 婚姻 брак и др.;

С лексемой дом ассоциируются разнообразные положительные эмоции и

настроения, а с ключевым иероглифом 房 фан чаще ассоциируются

негативные эмоции, например: 愁 тоска, 伤感 грусть, 压力 психологическое

давление, 矛盾 противоречие, большая часть которых вызвана высокой ценой

房 фан и недоступностью его покупки.

При сравнении результатов экспериментов двух языков были

обнаружены очевидные отличия, существующие в сознании обоих этносов,

для русского языка характерна устойчивая метафора дом – крепость, для

китайского языка 房 фан – гавань, корень.

Проведѐнное исследование по параметру-5 «действие, связанное с домом

или 房 фан» показывает, что в сознании носителей русского языка дом, по

сути, это место отдыха, работы и развлечения; это место, где вся семья

собирается; с домом всегда связана уборка, домашние дела, хлопоты. В

сознании носителей китайского языка 房 фан – это место, где проходит жизнь,

многое связано с его покупкой, ремонтом, украшением; это предпосылка для

вступления в брак; для современных китайцев купля-продажа 房 фан

является важной инвестиционной формой.

Итак, в русском языке дом – это здание, постройка, где живет его семья;

семья; история семьи; учреждение, заведение; династия, царствующий род

(устар.); Родина; прошлое, детство.

В китайском же языке вырисовывается несколько другая картина: 房 фан
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- здание, постройка, имеющая свою историю; ответвление семьи; ветвь рода

(устар.); номер, комната в гостинице, отеле; предмет, имеющий функции

аналогичные дому или его части; недвижимость; знак успеха и ценное

наследство; символ счастья и богатства, связанный с самодостаточностью и

самореализацией; предпосылка для вступления в брак; предмет первой

необходимости; отдельная единица (под одной крышей живѐт одна семья);

пространство, вызывающее чувство одиночества, пустоты; сложная

общественная проблема (необходимость купить 房 фан оказывает

психологическое давление на человека, который с трудом может купить дом,

квартиру).

Таким образом, сопоставительный анализ этнокультурных

представлений о доме на материале русского и китайского языков отражает

более материалистическое отношение китайцев к дому по сравнению с

отношением русских.

В заключении подводятся итоги проведенного исследования,

сформулированы выводы изучения вопросов, обобщены результаты

исследования, намечены перспективы дальнейшей разработки темы.
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