ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Чжан Янь «Опыт лингвокогнитивного исследования этнокультурных представлений о доме (на материале русского и китайского языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка (Улан-Удэ, 2017)

Диссертация Чжан Янь посвящена изучению концепта Дом в китайской лингвокультуре и в сознании носителей китайского языка на фоне аналогичного исследования концепта Дом в русской лингвистике. Если в русистике этот концепт неплохо изучен и получены интересные результаты, то в китайском языкознании это первая попытка изучения концепта Дом, одного из самых важных в картине мира носителей любого языка. Это обуславливает значимость и новизну данной работы.

Исследование Чжан Янь актуально: оно вписывается в разработку актуальных в современной лингвистике проблем лингвоконцептологии и лингвокультурологии, связанным с проблемой выявления и описания языковых репрезентантов концепта, обнаружения особенностей восприятия и отражения в сознании носителей определенного языка фрагментов национальной картины мира в сравнении с аналогичной картиной мира другого или других языков. В последние годы такими языками становятся русский и китайский языки. Естественно предположить, что такие базовые концепты, как концепт Дом, в сравниваемых языках могут иметь общие, универсальные, и различающиеся, дифференциальные, признаки на разных уровнях (или в разных слоях) их структуры (понятийной, образной, ценностной). Данная гипотеза лежит в основе исследования Чжан Янь.

Научная достоверность исследования обусловлена знанием диссертанткой довольно широкого круга специальных работ русистов и китаистов, посвященных проблемам лингвокогнитивистики, лингвокультурологии, психолингвистики, лингвистики и др., использованием комплекса методов и приемов лингвистического анализа, достаточно репрезентативной базой материала, включающей, кроме данных 37 толковых словарей и материалов национальных корпусов, также результаты проведенного ассоциативного эксперимента.

Логична структура работы. В 1-й, теоретической, главе раскрываются понятия и определяются термины (*иероглиф, слово, морфема, слог, концепт*), необходимые для исследования, освещаются подходы к изучению концептов и др. Очень важной составляющей этой главы являются интересные и новые (по крайней мере, для меня) сведения о китайской письменности, иероглифе и ключе как составной части иероглифа, о соотношении иероглифа и слова, о полифункциональности иероглифа и др. В двух последующих главах реализуется комплексный подход к исследованию концепта: языковые репрезентанты концептов Дом и фан (2-я глава) – на материале лексики и

данные концепты в языковом сознании носителей русского и китайского языков (3-я глава) – на материале фразеологизмов.

В результате анализа фактического материала получены новые интересные выводы об общих и дифференциальных признаках изучаемых концептов в сознании носителей двух неродственных языков и разных культур. Я не буду их излагать, так как они полно и четко изложены в автореферате. Тем самым достигнута цель исследования и получили разрешение в полном объеме поставленные в диссертации задачи.

Несомненны теоретическая и практическая значимость исследования Чжан Янь.

В теоретическом аспекте разработанные автором положения, обоснование комплексной методики анализа, наблюдения и полученные результаты анализа вносят существенный вклад в дальнейшее развитие теории синхронных сравнительно-сопоставительных исследований концептов разных языков, в том числе и неродственных, и открывают путь для других подобных исследований.

Результаты исследования могут использоваться в вузовской практике, например, при разработке курсов и спецкурсов по лингвокультурологии, лингвоконцептологии, сравнительному языкознанию, китайскому языку. В этом состоит **практическая ценность работы Чжан Янь.**

Судя по содержанию автореферата, диссертация написана на достаточно высоком научном уровне. Чжан Янь демонстрирует довольно высокий уровень лингвистической квалификации.

Текст автореферата (не сомневаюсь, что и текст диссертации) написан хорошим литературным языком, выверен, без стилистических погрешностей.

Положения и результаты исследования хорошо **апробированы** в 9 публикациях автора, общим объемом более 6 п.л. Тот факт, что все работы Чжан Янь опубликованы без соавторов, свидетельствует, что все положения и выводы принадлежат автору, следовательно, она вносит **личный вклад** в разработку изучаемой ею проблемы.

Известно, что в процессе написания диссертации большую роль играет научный руководитель. Я знаю Надежду Александровну Дарбанову, руководителя аспирантки, как серьезного, глубокого исследователя, очень требовательного прежде всего к своим работам. Эти качества она сумела передать и своей ученице. Я поздравляю Надежду Александровну с выходом на защиту Чжан Янь.

Все сказанное позволяет мне сделать вывод о том, что диссертация Чжан Янь «Опыт лингвокогнитивного исследования этнокультурных представлений о доме (на материале русского и китайского языков)» представляет собой оригинальное, самостоятельное, вполне завершенное исследование на актуальную тему современной лингвистической науки, отличающее новинкой, имеющее теоретическую и практическую значимость. Она соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к исследованиям

кандидатского уровня, а ее автор, Чжан Янь, вполне заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

8 июня 2017 г.

Доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры общего и русского языкознания
Гуманитарного института
Федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего профессионального образования
«Новосибирский государственный университет (НГУ)»,
заслуженный деятель науки РФ

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

630090, г. Новосибирск, ул. Пирогова, 2, тел. 363-42-30

E-mail: Lukjanova@bk.ru

Лукьянова Нина Александровна

Подпись *Лукьянова Н.А.* Заверяю
Специалист Управления кадров НГУ
Лукьянова Н.А.
«09» июня 2017 г.